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 Internets i r  pārveidoj is  uzņēmējdarbību  globālā  l īmenī .  2014. gadā  EK norādīja,  

ka digi tā lā  ekonomika aug pat sept iņkārt  ātrāk  nekā  pārējās  nozares.  

 

 Digi tā lās  ekonomikas att īs t ība  p ieprasa arī  nodokļu  regulējuma  att īs t ību .   

 

 Pamatpr incips starptaut iskajās  nodokļu  t iesībās  nosaka, ka nodokl is  no peļņas  

būtu  maksājams  valst ī ,  kurā  rodas vērt ība .   

 

 Tomēr  Latvi jā  darbojas vairāki  l ie l ie  digi tā l ie  uzņēmumi,  kur i  peļņas  nodokl i  

maksā  vienā  valst ī ,  la i  gan vērt ību  (peļņu)  uzņēmumam  rada t ieš i  Latvi jas  

uzņēmumi  un iedzīvotāj i ,  kur i  l ieto vai  uz kur iem ir  vērst i  uzņēmuma  piedāvāt ie  

digi tā l ie  pakalpojumi .   

 

 Problēma  i r  globāla  (ne t ikai  Latvi jā) .  

 

 

 

DIGITĀLĀS EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS 

IETEKMĒ IR RADUSIES PROBLĒMA 

VALSTĪM IEKASĒT NODOKĻUS 



 Problēma  izr iet  no pastāvīgās  pārstāvniecības  regulējuma .   

 

 Pastāvīgā  pārstāvniecība  i r  s tarptaut isks  nodokļu  termins,  kas iek ļauts  arī  OECD 

paraugkonvenci jā .  Tas t iek piel ietots,  la i  noteiktu,  kurā  valst ī  rodas vērt ība  un 

tādējādi  jāreģistrējas  un jāmaksā  peļņas  nodokl is .   

 

 Pastāvīgā  pārstāvniecība  otrā  valst ī  veidojas,  ja uzņēmums  izmanto noteiktu 

vietu šajā  otrā  valstī  ( f iz iskas piesaistes kr i tēr i js) ,  la i  veiktu uzņēmējdarbību,  

piemēram,  b iro ju,  ražošanas  te lpas,  darbinieki  u.c.  

 

 Nodokl i  no gūtās  peļņas  valst i j  nav t iesību  iekasēt,  ja neveidojas pastāvīgā  

pārstāvniecība  ( f iz iskā  klātbūtne) .  

 

 Tomēr  digitālos  pakalpojumus var sniegt globālā  mērogā  un ievērojamā  

apjomā  arī  bez f iziskas klātbūtnes  konkrētajā  valstī,  kurā  digitālā  darbība  

t iek veikta.   

 

PASTĀVĪGĀS PĀRSTĀVNIECĪBAS 

REGULĒJUMS NEATBILST DIGITĀLĀS 

EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI 



 Problēma  t iek r is ināta  3 l īmeņos :  

1. Starptaut isk i  –  OECD l īmenī  t iek strādāts  p ie r is inājuma .  Tomēr  šāda  globāl i  

s tarptaut iska r is inājuma  izstrāde  prasīs  i lgāku  la iku.   

 

2. ES l īmenī  i r  izstrādāti  2 r is inājumi :  

1. Pastāvīgais  r is inājums  –  piemērojams  peļņai  (UIN)  no digi tā la j iem  

pakalpojumiem (plašākā  tvērumā  nekā  DPN ) ,  bet t ikai  ES ietvaros; 

2. Pagaidu r is inājums  (DPN) –  piemērojams  l ie lo digi tā lo  uzņēmumu  noteiktu 

digi tā lo  pakalpojumu apgrozī jumam .  

Lai  iev iestu jebkuru no abiem r is inājumiem  nepieciešams  v isu ES dal ībvalstu  

atbalsts . Tomēr  vairākas  ES dal ībvalst is  uzskata,  ka problēmai  nepieciešams  

t ikai  s tarptaut isks r is inājums  un i r  pret  abiem r is inājumiem .   

 

Attiecīgi  r isinājumi  ES l īmenī  nav pieņemti .   

 

3. Valstu iekšējā  l īmenī  –  t iek izstrādāti  «pagaidu  r is inājumi»  ( ieviests  DPN). 

 

 

PROBLĒMA TIEK RISINĀTA 

STARPTAUTISKI, ES LĪMENĪ UN VALSTU 

IEKŠĒJĀ LĪMENĪ 



 OECD šo  jautājumu  izvērtē ja  saist ībā  ar  OECD/G20 BEPS projektu. OECD 

izstrādē  i r  d iv i  darba virz ieni  (1.  un 2.  pīlārs)  

 

 1. pīlārā  izskata noteikumus par digi tā lās  ekonomikas uzņēmumu  peļņas  pārdal i ,  

nosakot jaunus noteikumus par to,  kur būtu  jāmaksā  nodokl is  un kādai  peļņas  

daļai  konkrētā  jur isdikc i jā  būtu  jāuzl iek  nodokl is .  Šā  darba galvenais  v irz iens i r  

pārdal ī t  plašākas  t iesības  uz l ik t  nodokl i  t i rgus/ l ietotāja  jur isdikci ja i .  

 

 2. pīlārā  t iek pētīta  tādas  sistēmas  izstrāde,  kas nodrošina,  ka uzņēmumi,  kuru 

darbība  i r  s tarptaut iska,  maksā  minimālā  l īmeņa  nodokl i ,  un tās  mērķis  i r  

aizsargāt  valstu nodokļu  bāzi  no nodokļu  bāzes  samazināšanas  un peļņas  

novirzīšanas .  Tas ietver  globālu  pr iekšl ikumu  pret nodokļu  bāzes  samazināšanu  

(GloBE).   

 

 OECD mērķis  i r  l īdz  2020. gada janvār im  panākt  pol i t isku vienošanos  par  reformu 

kopējo  arhi tektūru  un l īdz  2020. gada beigām  iesniegt galīgo  ziņojumu .  Tomēr  

nav skaidrs,  kad t iks  pieņemts  r is inājums  un kāds  tas būs .  

 

OECD LĪMENĪ IZSTRĀDĀTIE RISINĀJUMI  

 



 Pastāvīgais  r is inājums  (d irekt īva)  t iek uzskatīts  par  opt imālu  un galīgu  r is inājumu  

ES ietvaros. 

 

 Ar nozīmīgas  digi tā las  klātbūtnes  (nef iz iskas komerciā las  klātbūtnes)   kr i tēr i j iem  

plānots  papi ld ināt  jau pastāvošo  pastāvīgās  pārstāvniecības  def inīc i ju .  Šādā  

gadījumā  varētu  piemērot  valstu noteikto ienākumu  nodokl i .  

 

 Saskaņā  ar  Pastāvīgās  direktīvas  projekta 4.  panta 3. punktu nozīmīga  digi tā lā  

klātbūtne  veidojas,  ja:   

a) veikt ie darī jumi  pi lnībā  vai  daļēj i  i r  digi tā lu  pakalpojumu sniegšana,  

izmantojot  digi tā lu  saskarni  ( t īmekļa  v ietne,  mobi lās  l ie totnes u. tml .) ;  un  

b) izpi ldās viens vai  vairāki  šādi  nosacījumi:   

 kopējo ieņēmumu daļa no d ig i tā la j iem pakalpojumiem konkrēta jā  da l ībvals t ī  

pārsn iedz EUR 7 000 000;   

 pakalpojumu l ie totā ju  ( f iz iska persona vai  uzņēmums) konkrēta jā dal ībvals t ī  

skai ts  pārsn iedz EUR 100 000;   

 komerc l īgumu skai ts  par  d ig i tā la  pakalpo juma sniegšanu konkrēta jā  da l ībvals t ī ,  

pārsn iedz 3000 .   

 

ES LĪMENĪ IZSTRĀDĀTAIS PASTĀVĪGAIS 

RISINĀJUMS (I) 

 



 Direktīva  šajā  gadījumā  būtu  jā ievieš  att iecībā  uz dalībvalstu  savstarpēj i  

noslēgtajām  nodokļu  konvenci jām,  kā  arī  uz tādas  ārpussavienības  jur isdikc i jas,  

ar  kuru nav spēkā  esošas  nodokļu  konvenci jas,  uzņēmumiem .  

 

 Problēma  t ik tu r is ināta  v ien daļēj i  -  pretēj i  tam, ja r is inājums  t ik tu panākts  OECD 

l īmenī .  

 

 Direktīvā  noteikts,  ka digi tā la is  pakalpojums ir  pakalpojums, kas ir  sniegts ar  

interneta palīdzību  un kas pēc  savas būtības  t iek sniegts  pārsvarā  automātisk i  un 

ar  minimālu  (no piegādātāja  puses)  ci lvēka  ie jaukšanos  (plašāks  tvērums  nekā  

DPN regulējumā ) .  Definīc i ja  iek ļauta  arī  Latvi jas spēkā  esošajā  PVN l ikumā  

( izr iet  no ES PVN direkt īvas ) .  

 

 Jēdzienā  digi tā la is  pakalpojums neietver pašu  preču  pārdošanu  un c i tu 

pakalpojumu sniegšanu .  

 

 Piemēram :  piekļuves  došana  par maksu digi tā la ja i  pārdošanas  v ieta i  ar mērķ i  

pirkt  vai  pārdot  preci  i r  digi tā ls  pakalpojums,  bet pat i  preces pārdošana  –  nav .  

 

ES LĪMENĪ IZSTRĀDĀTAIS PASTĀVĪGAIS 

RISINĀJUMS (II) 

 



 DPN ir  jauns apgrozī juma  nodokl is ,  ar  ko t ik tu apl ik t i  šādi  digi tā l ie  pakalpojumi : 

 

1. Reklāmas  izv ietošana  in ternetā ,  kas vērsta  uz digi tā lās  saskarnes 

( t īmekļvietnes,  mobi lās  l ie totnes u.c.)  l ie totāj iem  ( t iešsaistes  reklamēšana ) ;  

Google, Youtube, Criteo, Facebook, Alibaba, u.c.  

 

2. Interneta “starpniecības”  pakalpojumi (plat forma, kura nodrošina  iespēju  

l ie totāj iem  komunicēt,  slēgt  savstarpējus  dar ī jumus  u. tml .  mi j iedarbot ies ) ;  

Airbnb, Alibaba, Amazon, Booking, Rakuten, Zalando u.c.  

 

3. Datu,  kur i  ievākt i  no l ie totāju  darbībām  digi tā la jā  saskarnē,  pārdošana .  

 

 DPN att iektos uz nerezident iem un ES uzņēmumiem  gan pārrobežu,  gan vietējos  

darī jumos .   

 

 DPN būtu  piemērojams  gadījumos,  kad uzņēmuma  vai  uzņēmumu  grupas gada 

kopēj ie  pārdošanas  ieņēmumi  pārsniedz  EUR 750 mi l jonus un  ar DPN apl iekamie 

pārdošanas  apjomi  ES pārsniedz  EUR 50 mi l jonus.  

 



 Franci ja  i r  ieviesusi  DPN. 

 I tā l i ja  i r  ieviesusi  DPN (at jaunināta  in formāci ja) .   

 Austr i ja  i r  ieviesusi  DPN no 2020. gada 1.  janvāra  (at jaunināta  in formāci ja) .   

 Lielbr i tāni jā  DPN plānots  ieviest  no 2020. gada aprī ļa .  

 Čehi jas  valdība  i r  apst ipr inājusi  l ikumprojektu,  kurš  iesniedzams par lamentā  

pieņemšanai .  

 Spāni jā  i r  izstrādāts  DPN l ikumprojekts,  kurš  tomēr  nav virzī j ies  uz pr iekšu  pēc  

vēlēšanām .  

 Beļģi jā  2019. gada sākumā  t ika izstrādāts  pr iekšl ikums  DPN piemērošanai .  

Turpmāka  not ikumu att īs t ība  nav not ikusi .  

 Pol i ja  2019. gada sākumā  vēl  plānoja  ieviest  DPN, tomēr  i r  atmetusi  plānus  un 

šobrīd  ieviest  DPN vienpusēj i  vairs  neplāno .  

 Slovēni jas  par lamentārā  f inanšu  komite ja  i r  ierosinājusi  ieviest  DPN. Paredzams,  

ka valdība  DPN l ikumprojektu  iesniegs par lamentam 2020. gada 1. aprī l ī ,  un 

l ikumprojekta pieņemšana  i r  paredzēta  l īdz  2020. gada 1.  septembrim. 

 Dāni jas,  Somijas un Zviedr i jas f inanšu  ministr i  i r  paziņojuši ,  ka vienošanās  

jāpanāk  OECD l īmenī .  

 

 

 

DPN IEVIEŠANA CITĀS VALSTĪS 

 



 2019. gada 11. jū l i jā  Franci ja pieņēma  DPN l ikumu, kurš  t ika izs ludināts  2019. 

gada 24. jū l i jā .  Nodokl is  piemērojams  ar  atpakaļejošu  datumu no 2019. gada 1. 

janvāra .  

 

 Franci jas  DPN l ikme ir  3% no apgrozī juma,  ko rada digi tā lo  pakalpojumu 

sniegšana  Franci jā .  

 

 Franci jas  DPN att iecas uz uzņēmumu  (uzņēmumu  grupu),  kura kopējais  

apgrozī jums  pārsniedz  EUR 750 mi l jonus,  no kur iem vairāk  nekā  EUR 25 mi l joni  

t iek nopelnīt i  Franci jā  

 

 Līdzīgi  kā  EK pr iekšl ikumā  par pagaidu r is inājumu,  ar  Franci jas DPN t iek apl ik t i  

šādi  digi tā l ie  pakalpojumi :  

1. t iešsaistes  reklamēšana,  kas vērsta  uz l ie totāj iem  un datu,  kur i  ievākt i  no 

l ie totāju  darbībām  digi tā la jā  saskarnē,  pārdošana  uz l ie totāj iem  vērstas  

reklāmas  nolūkā ;  

2. v ietnes,  kuras savieno interneta l ie totājus  (patērētājus,  uzņēmējus),  la i  veiktu 

darī jumus  vai  c i tas darbības  

 

DPN IEVIEŠANA FRANCIJĀ (I) 

 



DPN IEVIEŠANA FRANCIJĀ (II) 

 
 Plānots,  ka šādu  27 uzņēmumu  (no kur iem 16 ir  ASV uzņēmumi)  t iešsai tes  

reklāmas  un/vai  pārdošanas  p lat formas starpniecības  pakalpojumi i r  apl iekami 

ar  Franci jas DPN:  

Uzņēmums Valsts 

Airbnb  ASV Microsoft ASV 

Alibaba Ķīna Rakuten Japāna 

Alphabet Inc. (Google, YouTube) ASV Recruit Japāna 

Amadeus Spānija Sabre ASV 

Amazon ASV Schibsted (Leboncoin) Norvēģija 

Apple ASV Snapchat ASV 

Axel Springer (Seloger) Vācija Travelport Lielbritānija 

Booking Holdings Inc. ASV Twitter ASV 

Criteo Francija Uber Technologies, Inc. ASV 

eBay ASV Verizon Communications Inc ASV 

Expedia ASV ContextLogic Inc. (Wish) ASV 

Facebook (Facebook, Instagram) ASV Zalando Vācija 

Groupon ASV Randstad Nīderlande 

Match Group (Match, Meetic, 

Tinder) 

ASV 



DPN IEVIEŠANA FRANCIJĀ (III) 

 
 Piemēri  DPN apl iekamiem un neapl iekamiem pakalpojumiem Franci jā :  

Ar DPN apliekamie  

pakalpojumi Francijā 

Ar DPN neapliekamie 

pakalpojumi Francijā 

Mazs uzņēmums pārdod kurpes caur 

Amazon   

Amazon pārdod kurpes savā vārdā no 

saviem krājumiem   

Persona pārdod somiņu citai personai 

caur e-bay  

Louis Vuitton pārdod somiņu caur savu 

mājaslapu   

Mazs uzņēmums, pārdod DVD un CD 

lietotājam caur Amazon platformu   

Spotify piegādā mūziku abonentam   

Taksists izmanto Uber lietotni (Latvijā – 

Bolt, Yandex), lai sniegtu pakalpojumu 

pasažierim 

Taksists izmanto takšu firmas, kura 

izmanto savus takšus, lietotni   

Tūrists izmanto Airbnb, lai rezervētu 

dzīvokli   

Tūrists izmanto viesnīcas mājaslapu, 

lai rezervētu istabu   



 Saskaņā  ar  VID sniegto in formāci ju  Airbnb, BOOKING.COM, eBay, Etsy,  

Facebook, Google, L inkedin ES ietvaros Latvi jas PVN maksātāj i  samaksājuši  

sekojošas  summas par šo  digi tā lo  uzņēmumu  sniegtaj iem pakalpojumiem:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IESPĒJAMĀ EKONOMISKĀ IETEKME 

LATVIJĀ 

Digitālie uzņēmumi - 

Airbnb, BOOKING.COM, 

eBay, Etsy, Facebook, 

Google, Linkedin 

Pakalpojumu kopējā vērtība, EUR 

2018. gadā 
2019. gada  

10 mēnešos 

90 361 671,90 113 791 896,05 

 Kā  redzams, no šiem  s tat ist ikas dat iem (kas neaptver v isus gūtos  ienākumus)  

2019. g. 10 mēn .  digi tā l ie  uzņēmumi  i r  nopelnī juš i  v ismaz EUR 113 791 896,05 

(proporc ionāl i  gadā  –  EUR 136 550 275,26). Salīdzinoši  ar  2018. gadu var  

prognozēt  EUR 46 mi l jonu pieaugumu.  

 

 Tātad  gada la ikā  šie  7 ES reģistrēt ie  digi tā l ie  uzņēmumi  būs  pal ie l inājuši  savus 

ienākumus  no Latvi jas  PVN maksātāj iem  par  50%.   



 Citu valstu plānot ie ienākumi at t iecībā pret iedzīvotāju skai tu:  

 

CITU VALSTU EKONOMISKĀS PROGNOZES 

 

Valsts 
Iedzīvotāji 

(milj.) 

Lielāks nekā 

Latvijā 

(reizes) 

Nodokļu 

likme 

Maksimāli 

prognozētie 

ienākumi 

milj. EUR 

Latvijas 

ekvivalents 

milj. EUR 

(3-5%) 

Francija 67 35 3% 500 14,3 - 23,8 

Austrija 8,8 4,6 5% 34 1,5 -7,4 

Itālija 60 32 3% 600 18,9-31,3 

Čehija 10,6 5,6 7% 200 15,3-25,5 

Lielbritānija 66,5 35 2% 528 22,6-37,7 



 DPN nevar uzl ikt  kā  s tandarta ienākuma  nodokl i ,  jo uz UIN att iecas Latvi jas 

noslēgtās  konvenci jas par nodokļu  dubultās  uzl ikšanas  novēršanu .  

 

 Akadēmiskajā  l i teratūrā  i r  plaši  atzīts ,  ka tāds  apgrozī juma  nodokl is  kā  DPN, 

neiet i lpst  OECD paraugkonvenci jā  par  nodokļu  dubultās  uzl ikšanas  a iz l iegumu. 

 

 Vienīgais  veids,  kā  apl ikt  ar nodokl i  digi tā los  pakalpojumus Latvi jā,  i r  ar  

autonomu nodokl i  -  DPN, pieņemot  jaunu DPN l ikumu. 

 

 Papi ldus l ikuma „Par  nodokļ iem  un nodevām”  8.pants būtu  papi ld ināms  ar  

17.punktu par DPN. 

 

DPN IEVIEŠANA LATVIJĀ (I) 

 



 Līdzīgi  kā  EK izstrādātajā  Pagaidu r is inājumā,  Latvi jā  “ar  nodokl i  apl iekamie 

ieņēmumi”  varētu  būt  def inēt i  šādi :   

 tādas  reklāmas  izv ietošana  digi tā la jā  saskarnē,  kas vērsta  uz šīs  saskarnes 

l ie totāj iem ;  

 daudzpusējas  digi tā lās  saskarnes nodrošināšana  l ietotāj iem,  kas t iem ļauj  

atrast c i tus l ietotājus  un sazināt ies  ar  t iem un kas var arī  atv ieglot  pakārtoto  

preču  piegādi  vai  pakalpojumu sniegšanu  t ieš i  s tarp l ie totāj iem ;   

 tādu  savākto  datu par  l ie totāj iem  nosūtīšana,  kas ģenerēt i  no šādu  l ietotāju  

darbībām  digi tā la jās  saskarnēs .  

 

 DPN varētu  att iec ināt  t ikai  uz uzņēmumu,  kura grupas f inanšu  rādītā j i  atb i lst  

abiem šiem  nosacījumiem :  

 kopēj ie  pārdošanas  ieņēmumi,  ko grupa deklarējusi  iepr iekšējā  f inanšu  gadā,  

pārsniedz  EUR 750 mi l jonus; un 

 kopējā  ar  DPN apl iekamā  ienākuma  summa, kas saņemta  Latvi jā  iepr iekšējā  

f inanšu  gadā,  pārsniedz  DPN l ikumā  noteikto s l ieksni ,  kas varētu  būt  no EUR 

100 000 l īdz  EUR 500 000. 

 

DPN IEVIEŠANA LATVIJĀ (II) 

 



 Iz lemjot  par  nodokļa  l ikmi,  i r  l ie tderīgi  izmantot  DPN direktīvas  projektā  norādīto  

nodokļu  l ikmi  -  3% no kopēj iem  bruto ieņēmumiem  par digi tā la j iem  

pakalpojumiem.  Citu ES dalībvalstu  piemēri ,  kur  DPN ir  ieviests,  nodokļa  l ikme ir  

noteikta no 2% l īdz  7%. 

 

 Papi ldus nodokļu  uzl ikšanas  v ietas noteikumi  i r  nepieciešami,  la i  noteiktu,  ka ar 

nodokl i  apl iekamā  pakalpojuma l ie totāj i  atrodas Latvi jā  un tādējādi  ar  nodokl i  

apl iekami  Latvi jā .   

 

 Valst i ,  kurā  izmanto l ie totāja  ier īc i ,  nosaka pēc  ier īces  interneta protokola ( IP)  

adreses vai ,  izmantojot  jebkuru c i tu ģeolokāci jas  metodi ,  ja tā  i r  precīzāka .    

 

DPN IEVIEŠANA LATVIJĀ (III) 

 



 ASV ieskatā  Franci jas DPN diskr iminē  ASV uzņēmumus .  Viedokl i  šajā  jautājumā  

i r  izte ic is  arī  Eiropas pol i t ikas in formāci jas  centrs,  norādot,  ka DPN radītu  

nopietnu negatīvu  ietekmi uz transat lant isko digi tā lo  ekonomiku. DPN būtu  

pretrunā  ar  PTO l īguma  XVII pantam, jo nodokl is  būtu  diskr iminējošs  att iecībā  

pret  ASV pakalpojumu sniedzēj iem .   

 

 Pretarguments minētajam  i r  tas, ka nodokl is  nav piemērojams  t ikai  nerezident iem,  

bet arī  rezident iem u.c.  ES uzņēmumiem,  ja  t ie  atbi lst  izv irz ītaj iem  kr i tēr i j iem .  

Tomēr  minētā  nodokļu  dažādība  l iec ina par to,  ka pastāv  arī  starpvalstu  

t iesvedības  r isk i .  

 

 Pastāv  vairāku  nodokļu  uzl ikšanas  par v ienu un to pašu  ienākumu  un 

diskr imināci jas  r isks pret  nerezident iem,  jo uz apgrozī juma  nodokļ iem  neatt iecas 

OECD paraugkonvenci ja .  

 

 Visdrīzāk  DPN kā  pagaidu pasākums  būtu  jāatceļ  vai  jāmaina,  ja  stātos  spēkā  

globāls  r is inājums  OECD l īmenī  vai  ES regulējums .  Att iecīgi  jārēķinās,  ka DPN 

ieviešana  varētu  būt  īs la ic īga  un varētu  neatsvērt  ieguldī jumu .   

 

JURIDISKI RISKI 

 



 DPN ir  veids, kā  Latvi ja  var  mazināt  konkurences kropļojumus  ( jo īpaši  reklāmas  

t i rgū  –  kuru l ie lā  mērā  veido digi tā l ie  uzņēmumi)  un gūt  nodokļu  ieņēmumus  no 

digi tā la j iem  uzņēmumiem  ar  ievērojamiem  ienākumiem  Latvi jā .   

 

 Salīdzinot  c i tu valstu plānotos  ienākumus,  Latvi jas  ekvivalents,  ieviešot  l īdzīgu  

DPN kā  Franci jā,  I tā l i jā ,  Čehi jā  un Lielbr i tāni jā  (pamatojot ies  gan t ikai  uz 

iedzīvotāju  skai tu  un paredzamaj iem ieņēmumiem)  būtu  EUR 17,8 mi l j .  p ie 3% 

l ikmes. Tātad  p ie šāda  aprēķina  kopēj ie  ar  DPN apl iekami ieņēmumi  Latvi jā  

potenciāl i  varētu  būt  ap EUR 593 mi l joniem.  

 

 Lai  gan Latvi jas pirktspēja  u.c.  faktor i  atšķiras,  kas varētu  pazemināt  šo  

potenciālo  ieņēmumu  summu, tomēr  tā  ievērojami  pārsniedz  VID stat ist ikā  

aprēķinātos  EUR 136 mi l joni  2019. gadā .  Lai  apkopotu visu digi tā lo  uzņēmumu  

ieņēmumus  Latvi jā  no digi tā la j iem  pakalpojumiem (ar  DPN apl iekamiem),  VID 

būtu  jāapkopo  detal izētāka  in formāci ja  no PVN deklarāci jām  vai  c i t iem avot iem. 

 

 

IEGUVUMI 



 No DPN iegūtaj iem  l īdzekļ iem  autoru ieskatā  varētu  atbalst ī t  arī  Latvi jas  

plašsaziņas  l īdzekļus,  kur i  veido Latvi jas iedzīvotāj iem  nozīmīgu  saturu,  bet  kuru 

reklāmas  t i rgu vist iešākajā  mērā  ie tekmē  l ie l ie  digi tā l ie  uzņēmumi .  

 

 No valsts atbalsta regulējuma  viedokļa  nav svarīg i ,  vai  atbalsts  Latvi jas  

plašsaziņas  l īdzekļ iem  t ik tu sniegts  no DPN ieņēmumiem  vai  c i t iem publ isk iem 

l īdzekļ iem .   

 Valsts  atbalsts plašsaziņas  l īdzekļ iem  var  t ik  sniegts  kā :  

1. De minimis  atbalsts  (nepārsniedzot  200 000 EUR t r īs  f iskālo  gadu per iodā  

v ienam uzņēmumam)  bez pienākuma  saņemt  EK apst ipr inājumu .  

2. Kompensāci ja  (nav «valsts  atbalsts»)  par vispārējas  tautsaimnieciskas  

nozīmes  pakalpojumu (sabiedr isko pakalpojumu) sniegšanu  (Latvi jā  

sabiedr iskais  pasūtī jums  sabiedr iskaj iem elektroniskaj iem plašsaziņas  

l īdzekļ iem  -  VSIA Latvi jas Radio un VSIA Latvi jas Televīz i ja) .  Vispārējas  

tautsaimnieciskas nozīmes  pakalpojumiem noteikt i  kr i tēr i j i .  

3. Paziņots  EK un i r  saņemts  EK apst ipr inājums  par  tā  saderīgumu .   

 

 

VALSTS ATBALSTS (I) 



 Att iecībā  uz 2. var iantu,  la i  sniegtu kompensāci ju  par vispārējas  

tautsaimnieciskas  nozīmes  pakalpojumu (noteikt i  kr i tēr i j i ) ,  jā izpi lda  4 EST 

Altmark  l ie tā  noteikt ie  kr i tēr i j i :  

1. Noteikts  pienākums  normatīvajos  aktos sniegt  sabiedr isko pakalpojumu; 

2. Kompensāci jas  aprēķina  metodoloģi ja,  jānosaka  iepr iekš,  ievērojot  

objekt iv i tāt i  un pārredzamību ;  

3. Kompensāci jas  summai jābūt  atbi ls tošai  un nepieciešamai,  la i  sniegtu 

sabiedr isko pakalpojumu (ņemot  vērā  saprātīgu  peļņu) ;  

4. Ja t iesības  uz kompensāci ju  un sabiedr isko pakalpojumu sniegšanu  neizr iet  

no publ iskā  iepirkuma, tad kompensāci jas  summa nosakāma,  pamatojot ies uz 

izmaksu analīz i ,  kādas,  p i ldot  šo  pienākumu,  rastos t ip iskam uzņēmumam .  

 

Publ iskās  apraides īpašais  statuss izr iet  jau no ES pr imārā  t iesību  akta- 

Amsterdamas l īguma .  

 

 

 

 

VALSTS ATBALSTS (II) 



 Att iecībā  uz 3.  var iantu,  EK prakse l iec ina,  ka,  izstrādājot  atbi ls tošu  atbalsta  

programmas instrumentu,  atbalsta sniegšana  plašsaziņas  l īdzekļ iem  var  būt  

iespējama .   

 

 Piemērots  piemērs  šajā  sakarā  i r  EK 20.11.2013 lēmums  valsts  atbalsta l ietā  

SA.36366 (2013/N),  kurā  EK par saderīgu  ar  iekšējo  t i rgu atz ina Dāni jas  atbalsta 

programmu no 2014 l īdz  2019. gadam (ar vidējo  gada budžetu  apmēram  52 

mi l jonu EUR apmērā),  kas paredz valsts dotāci ju  piešķiršanu  rakstošo  

plašsaziņas  l īdzekļu  satura radīšanai  un inovāci jām .   

 

 Dāni jas  piešķir tā  valsts  atbalsta mērķis  i r  veic ināt  brīvas  preses att īs t ību,  kas i r  

demokrāt iskas  sabiedrības  pr iekšnoteikums .  Atbi ls toši  atbalsta programmai  uz 

atbalsta  piešķiršanu  var  pretendēt  ziņu  medi j i ,  kur i  rada neatkarīgu  rakstveida 

saturu papīra  (drukātā)  formā  un/vai  in ternetā  un izpi lda noteiktus kr i tēr i jus .   

 

 Atbi ls toši  Dāni jas  atbalsta programmai  i r  iespējams  segt l īdz  pat 35% no 

plašsaziņas  l īdzekļa  redakci jas izmaksām .   

 

VALSTS ATBALSTS (III) 



 Digi tā los  pakalpojumus ievērojamā  apjomā  var sniegt  attā l ināt i ,  bez f iz iskas 

klātbūtnes .  Šādā  gadījumā  nerodas pastāvīgā  pārstāvniecība,  bet digi tā l ie  

uzņēmumi  ieņēmuma  nodokl i  var  maksāt  ci tā,  nevis  ieņēmumu  rašanās,  valst ī .  

 

 Problēmas  r is inājumi  i r  t ikuši  izstrādāti  dažādos  l īmeņos .   

1. starptaut isku r is inājumu  ieviešana  i r  i lgs un sarežģīts  process. Turklāt  nav 

skaidrības  par  efektu un rezul tāt iem .   

2. ES l īmenī  izstrādāt ie  r is inājumi  nav t ikuši  vienbalsīg i  atbalst ī t i .  

3. vairākas  ES dalībvalst is  pašas  i r  ieviesušas  DPN. 

 

 DPN ieviešana  Latvi jā  i r  jur id isk i  iespējama .  Tomēr  DPN ieviešana  rada arī  

noteiktus dubultās  nodokļu  uzl ikšanas,  t iesvedības  u.c.  r iskus.   

 

 Par DPN iegūtaj iem  l īdzekļ iem  autoru ieskatā,  izstrādājot  atbi lstošu  atbalsta 

programmas instrumentu,  varētu  atbalst ī t  arī  Latvi jas plašsaziņas  l īdzekļus,  kur i  

veido Latvi jas iedzīvotāj iem  nozīmīgu  saturu,  bet kuru reklāmas  t i rgu vist iešākajā  

mērā  ie tekmē  l ie l ie  digi tā l ie  uzņēmumi .   
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